¹ Otto von Freising: *Gesta Friderici*, I, 44 (Schmidt, p. 212). From a letter of Bernard of Clairvaux, cf. above. Baruch, 3, 38

² Ibidem. Cf. 1. Peter, 1, 19

³ Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im.75]: *Si nunc ea*

*inspicitis consideratisque sola,
quae ante oculos sunt, si irrituro
brevi Turco et Sarraceno obsistere
non pergetis, qui sacrum domini
sepulcrum, sacram Jesu Christi
pedibus calcatam terram a spur-
cissima gente tot annos inquinari
neglexistis* (from the oration "Exi-

stimatis forte", put into the mouth of Pope Urban II by Biondo)

⁴ The passage "Terram illam ... pede" is a heavily revised quote from Piccolomini's letter to Cardinal Nikolaus of Kues of 21 July 1453 (EPI, 6: 341)

[28] [EV] Et quid ad haec aitis, principes? Cur haec¹ accidisse putatis? Abbreviatamne manum domini creditis aut impotentem factum, qui est omnipotens? Numquid non potest mittere plusquam XII legiones angelorum, qui Saracenos, Turcos, et² Tartaros se blasphemantes exterminent? Aut certe tantum verbo dicere, et fiat³, quod voluerit? An qui ferocientem⁴ Sennacherib angelo dimicante contrivit, qui furibundum Holofernem in manum⁵ mulieris viduae dedit, qui percussit reges magnos et {58r} occidit reges fortes, qui clausit Aegyptiis mare, qui Sodomitis sulphur pluit⁶ et ignem, qui ventis imperat et mari, qui fecit caelos in⁷ intellectu⁸, Mahumeti superbiam frenare⁹ non¹⁰ poterit? Omnino¹¹ subest ei, cum voluerit, posse. Quid igitur opinamini? Quid creditis, principes? Temptat vos dominus Deus noster, experiri vult, an se diligatis, an virtue praestetis, an religiosi, an grati sitis¹². Quaerit¹³ inter vos¹⁴, si sit aliquis, qui sapiat, et intelligat¹⁵, ac requirat haec et indoleat vicem ejus.

[28] [FV] Et quid ad haec aitis, principes? Cur haec accidisse putatis? Abbreviatamne manum domini creditis aut impotentem factum, qui omnia potest? Numquid non potest mittere plusquam duodecim legiones angelorum, qui Saracenos et Turcos se blasphemantes exterminent? Aut certe tantum verbo dicere, et fiet, quod voluerit? An qui mare clausit Aegyptiis, qui Sodomitis¹⁶ sulphur pluit et ignem, qui ferocientem Sennacherib¹⁷ angelo dimicante contrivit, qui furentem Holofernem in manum viduae dedit, qui percussit reges magnos et occidit reges fortes, qui ventis imperat et mari, qui fecit caelos in intellectu, Mahumeti superbiam frenare non¹⁸ poterit? Omnino subest ei, cum voluerit, posse. Quid igitur opinamur? Quid credimus? Temptat¹⁹ vos Deus vester, experiri vult, an se diligatis, an virtue praestetis, an religiosi, an grati sitis. Quaerit inter nos²⁰, si sit aliquis, qui sapiat, qui intelligat, ac requirat haec, et doleat vicem ejus.